
ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS UN JOMAS EJZAF RĪCĪBAS 
PLĀNA IETVAROS 

 

Uz EJZAF fonda atbalstu var pretendēt projekti, kuru īstenošanas teritorija ir Engures, Lapmežciema 
pagasti un Jūrmalas pilsēta.  

1.rīcība „ Ekonomiskās izaugsmes veicināšana” 
 Rīcību īsteno Lapmežciema un Engures pagastos. Jūrmalas pilsētā iespējams īstenot 

projektus, ja pretendenta (iesniedzēja)  komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība, akvakultūra 
vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana. 
Rīcībā tiek atbalstīti ieguldījumi sekojošās uzņēmējdarbības jomās :  

1. Zvejniecība, zivju produktu apstrāde un pārstrāde, zivsaimniecības uzņēmumu darbību 
dažādošana piekrastē; 

2. Sabiedriskā ēdināšana, t.sk. atbalstāma puduru veidošana ar citām radošām industrijām; 
3. Specializēti veselības aprūpes pakalpojumi (piem. zobārstniecība, fizioterapija, ārstnieciskā 

vingrošana, dažādu speciālistu ārstu prakses, ģimenes ārstu (ĢA)  pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana (ĢA tikai lauku teritorijās); 

4. Sociālās palīdzības/aprūpes pamatpakalpojumi; 
5. Nelauksaimniecisko produktu ražošana, apstrāde un pievienotās vērtības radīšana; 
6. Lauksaimniecības produktu pārstrāde, t.sk. mājražošana; 
7. Amatniecība; 
8. Intelektuālā uzņēmējdarbība; 
9. Izglītības, Sabiedriskie un citi pakalpojumi; 
10. Tūrisms* 

*Tūrisma nozarē tiek atbalstītas darbības, kas saistītas ar  esošo tūrisma mītņu un kempingu 
kvalitātes uzlabošanu (t.sk. servisa ēku izveide), jaunu tūrisma pakalpojumu attīstību, pakalpojumu 
dažādošanu, īpaši aktivitātes, kas vērstas uz sezonalitātes mazināšanu. Stratēģijas ietvaros netiek 
atbalstītas jaunas naktsmītnes izveide, izņemot sekojošus gadījumus: 

10.1. Naktsmītni savas darbības dažādošanai izveido pretendents, kura pamatdarbības joma ir 
zvejniecību vai zivju produktu  apstrāde /pārstrāde (mājražotāja statusā) + zvejniecība, 
10.2. Latvijas mērogā inovatīva risinājuma naktsmītne (jāsaņem atbalsts no Tukuma TIC),  
10.3. Netradicionālas naktsmītnes, kas nav būve, bet piedāvā kvalitatīvus un eksportspējīgus 
nakšņošanas pakalpojumus (inovatīvi, netradicionāli risinājumi nakšņošanai, kas risina 
naktsmītņu trūkumu vasaras sezonā); 
10.4.  Esošs tūrisma pakalpojuma sniedzējs, kuram nepieciešams izveidot naktsmītni tūrisma 
pakalpojumu attīstības nolūkos. 
 

Stratēģijas ietvaros tūrisma pakalpojumu sniegšanas nolūkos tiek atbalstīta arī amfībiju, 
mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, triciklu un kvadriciklu iegāde ar nosacījumu, ka minimālais 
iegādājamo vienas transporta līdzekļu grupas vienību skaits ir vismaz 4, izņemot amfībijas (min.1 
gb), ūdens motocikli (min 2 gb) un tādus gadījumus, kur  transporta līdzeklis nepieciešams tūrisma 
pakalpojuma sagatavošanai un/vai nodrošināšanai, un šo transporta līdzekli neiznomā tūristiem 
(piemēram, slēpošanas trases sagatavošanai). 

Ja projekta ietvaros tiek iegādāta mobila tehnika vai tehnika mobila pakalpojuma sniegšanai, 
pretendenta juridiskā adrese vai fiziskas personas gadījumā- deklarētā adrese ir šīs rīcības 
īstenošanas teritorija vismaz pēdējos 12 mēnešus no projekta iesniegšanas brīža. 
 

 

2.rīcība „ Vides resursu līdzsvarota izmantošana un piekrastes dabas vērtību 
saglabāšana” 
Rīcības ietvaros tiek atbalstītas darbības, kuru rezultātā tiek mazināta ietekme uz vidi vai 
klimata pārmaiņām, vai tiek veicināta vides resursu ilgtspējīga izmantošana un vairošana.  
 
Atbalstāmie dabas objekti un vides resursu ilgtspējīgas izmantošanas risinājumi jūras piekrastē un 
tās tuvumā: 



1.  Piekrastes teritorijas saglabāšana un attīstība -  pasākumi, kas nodrošina cilvēku plūsmas 
organizēšanu šajā teritorijā, piekrastes infrastruktūras sakārtošanu un attīstīšanu:  stāvlaukumi(t.sk. 
labiekārtoti ar WC, kemperu pieslēguma vietām, piknika vietām), pašvaldības ielas un ceļi, kas 
nodrošina piekļuvi piekrastes objektiem vai zivsaimniecības uzņēmumiem, labiekārtotas takas, 
maršruti, laipas, info stendi, norādes, tualetes, atkritumu apsaimniekošana, ģērbtuves, aktīvās 
atpūtas laukumi atsevišķās vietās, mierīgās atpūtas zonas attīstība atsevišķās vietās, pludmales 
pieejamības izveidi cilvēkiem ratiņos vai ratiņkrēslos un ar īpašajam vajadzībām, krasta kāpu 
stiprināšana, publiskās elektroautomobīļu uzlādes vietas, publiskās dzeramā ūdens vietas, u.c. 
teritorijas labiekārtojuma aktivitātes, kā rezultātā tiek  mazināta  ietekme uz vidi un/vai uzlabota 
piekrastes teritorijas saglabāšana un/vai izmantošana.  
 
2. Pārējās dabas teritorijas (t.sk. Kaņiera, Engures , Slokas ezeri, Lielupes teritorijas)  
bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, vairošana un/vai ilgtspējīga izmantošana, dabas tūrisma 
infrastruktūras  attīstība,  t.sk. taku attīstība gan kājāmgājējiem gan velo braucējiem, stāvlaukumi, 
tualetes, atkritumu urnas, info stendi, vides, vēstures un ilgtspējas izglītojošie maršruti, 
informācijas norādes u.tml.; 
3. Lielupes rekreācijas potenciāla vairošana un izmantošana. 
4. Plūdu apdraudēto teritoriju aizsardzība. 
 
Piezīme! Rīcības ietvaros netiek atbalstīti projekti, kur vienīgā projekta investīcija ir saistīta ar  
elektroenerģijas ražošanas pasākumiem (saules, vēja).  

   

3.rīcība ” Zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāšana un izmantošanas veicināšana” 
Rīcības ietvaros tiks atbalstītas aktivitātes, kas sekmē ar zivsaimniecību un jūru saistīta kultūras 
mantojuma saglabāšanu un pieejamību: 
1. Investīcijas projektos, kas sekmē materiālā kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamības 
veicināšanu- objekti, kas raksturo vietējās teritorijas vēsturisko identitāti, t.sk. Jūrmalas brīvdabas 
muzejs, Lapmežciema muzejs; tematiski (lab)iekārtotas vietas, izveidoti vai attīstīti objekti, kas 
ataino piekrastes kultūrvesturiskā mantojuma vērtības u.tml. 
2.    Investīcijas projektos, kas sekmē nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamības 
veicināšanu - ar zvejniecību, jūru un jūrlietām  saistītais kultūras mantojums, t.i.  tradīcijas (t.sk. 
tradīcijas kas saistītas ar zvejošanu, zivju apstrādi, došanos jūrā, zēģelēšanu, zvejnieku brīvā laika 
pavadīšanu- rituāli, spēles, izpildītāju māksla, amatu prasmes, spartakiādes, tematiskie ciemi, 
tematiskie un vēsturiskie ciemu maršruti, informatīvu un izglītojošu aktivitāšu risinājumi. 
 

 

4. Rīcība  “Ostas infrastruktūras attīstības stiprināšana” 
Uz rīcību var pretendēt Engures osta vai tādas zivju izkraušanas vietas, kuras ir reģistrētas Pārtikas 
un veterinārajā dienestā un kur tiek veikta zivju izkraušana. 
Rīcības ietvaros tiek atbalstītas aktivitātes ostas un ar to saistītās nedalāmās infrastruktūras  un 
zivju izkraušanas vietu infrastruktūras attīstībai. 

 

5. rīcība ”Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība piekrastē” 
Rīcību īsteno BDR “Partnerība laukiem un jūrai”.  
Rīcības mērķis ir sekmēt: 
a) sadarbību un jaunu produktu attīstību tādās jomās kā zivsaimniecība un pievienotās 
vērtības radīšana, zivsaimniecības uzņēmumu darbības dažādošana, nozares un teritorijas 
popularizēšana, aprites ekonomika, t.sk. izskaloto aļģu pārstrādes veicināšana, sabiedriskā 
ēdināšana, tūrisms, amatniecība, pārtikas ražošana un īsās piegādes ķēdes;  
b) vietējo kopienu aktivizēšanu, veicinot iedzīvotāju iesaisti savas dzīves vides un dzīves 
kvalitātes uzlabošanā  
c) neformālo izglītību, īpaši IKT un STEM jomās primāri  jauniešiem un pārējām 
mērķgrupām. 
 
Rīcības ietvaros tiek īstenoti sadarbības projekti ar citām Latvijas vai ārvalstu VRG, projektam ir 
viens mērķis, ar kura palīdzību tiek risināta visu sadarbības projektu partneru vienota problēma/ 
vajadzība. Projekta ietvaros atbalstāmas tādas kopdarbības kā apmācības, pieredzes apmaiņas 
braucieni, tīklošanās pasākumi, pasākumi jaunu un inovatīvu sadarbības ideju  īstenošanai. 



Jebkurš PLJ teritorijas iedzīvotājs/ uzņēmējs vai grupa/biedrība, kam ir konkrēta ideja un 
vajadzības (problēmas) pamatojums, kuru varētu risināt sadarbības projekta ietvaros, var to iesniegt 
partnerības birojā. 

 


